
Решение по делу

№ 062/01/18.1-381/2021

22 апреля 2021 года г. Рязань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьёй 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», в составе: <...> —

без участия лиц

рассмотрела 22 апреля 2021 года в открытом заседании комиссии с объявлением
решения жалобу общества с ограниченной ответственностью (ООО) «Инвест МСК»
на действия оператора электронной площадки – общества с ограниченной
ответственностью (ООО) «Спецторги» при проведении обществом с ограниченной
ответственностью «Сократ» торгов по продаже имущества должников по
извещениям на сайте www.torgi.gov.ru №090321/49164414/07, лот 1,
№090321/49164414/08, лот 1, —

и установила:

В жалобе ООО «Инвест МСК», адресованной антимонопольному органу, поставлен
вопрос о незаконности действий ООО «Спецторги», поскольку на момент подачи
жалобы оператором электронной торговой площадки (ЭТП) необоснованно не
продлена аккредитация заявителя на данной площадке: заявление на продление
аккредитации подано 16.03.2021, на 22.03.2021 статус документа (заявления)
находится в состоянии «отправлен».

Подробно доводы ООО «Инвест МСК» изложены в жалобе.

В возражениях на жалобу ООО «Спецторги» сообщило, что заявление
рассмотрено 22.03.2021 в 20 час. 06 мин., доступ к системе электронных торгов
предоставлен, сроки регистрации не нарушены.

ООО «Сократ» просит оставить жалобу без рассмотрения.

Изучив материалы дела, обсудив доводы жалобы, комиссия приходит к
следующему.

Между ООО «Сократ» и ТУ Росимущества в городе Москве заключен договор на
оказание услуг по реализации имущества, арестованного во исполнение
судебных решений или актов других органов, которым предоставлено право
принимать решения об обращении взыскания на имущество, на территории
Российской Федерации от 21.01.2021 № 01-АИ/2021.

Антимонопольным органом установлено, что во исполнение данного договора на
основании Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» ООО «Сократ» на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru/ размещены
извещения о проведении торгов №090321/49164414/07, лот 1, №090321/49164414/08,
лот 1. Предметом спорных аукционов выступило недвижимое имущество.



В соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация имущества должника
осуществляется путем проведения открытых торгов в форме аукциона (за
некоторыми исключениями).

Согласно упомянутым извещениям подать заявку можно на электронной торговой
площадке по адресу:  www.storgi.ru.

В пункте 9.6 Регламента ЭТП указано, что в течение пяти рабочих дней, начиная со
дня поступления документов и сведений, указанных в пункте 9.3 Регламента,
оператор электронной площадки регистрирует заявителя на электронной
площадке и направляет ему в личный кабинет уведомление о регистрации,
содержащее, при необходимости, идентифицирующие заявителя данные.

Заявка ООО «Инвест-МСК» поступила оператору электронной площадки 16.03.2021,
предельный срок её рассмотрения приходился на 23.03.2021, заявка рассмотрена
и аккредитация предоставлена 22.03.2021, что заявителем не отрицается.

Таким образом, сроки регистрации заявителя на ЭТП не нарушены, в связи с чем
комиссия признаёт жалобу ООО «Инвест-МСК» необоснованной.

Более сокращённых сроков применительно к рассмотрению заявлений о
продлении регистрации Регламентом ЭТП не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона «О защите конкуренции», комиссия

решила:

жалобу общества с ограниченной ответственностью «Инвест МСК» на действия
оператора электронной площадки – общества с ограниченной ответственностью
«Спецторги» при проведении обществом с ограниченной ответственностью
«Сократ» торгов по продаже имущества должников по извещениям на сайте
www.torgi.gov.ru №090321/49164414/07, лот 1, №090321/49164414/08, лот 1 признать
необоснованной.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции» решение комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>


